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Przy spawaniu szyn, belek i podobnych
wyrobów zapomocą glinu, szyny w miejscu
styku zostają otoczone składającą się z
dwóch części formą, której wydrążona prze¬
strzeń wypełnia się żelazem i żliżlem o wy¬
sokiej temperaturze i w stanie ciekłym, W
tym celu, by płynna masa nie mogła wy¬
ciekać przez szczeliny pomiędzy częściami
samej formy, ani też przez szczeliny po¬
między powierzchnią szyn i formą, potrzeb¬
ne jest uszczelnienie tych szczelin, co ma
bardzo poważne znaczenie.

Dotychczas uszczelnienie to wykonywa¬
no zapomocą smarowania zewnętrznych o-
tworów szczelin odpowiednią substancją,
nip, wilgotną gliną, co jednak zajmowało
dużo czasu i prócz tego nie było zupełnie

pewne, ponieważ materjał uszczelniający
wskutek ciśnienia, wywieranego przez płyn¬
ny metal, odskakuje albo zostaje przery¬
wany. Szczególnie przy dolnej części for¬
my materjał uszczelniający odpada często
i przeto pod formę podsuwano przeważnie
napełnione małerj ałem uszczelniającym
płaskie naczynie, które przyciskano do for¬
my i utrzymywano w tern położeniu aż do
ukończenia procesu spawania. Sposób ten
prócz braku pewiności w działaniu wymaiga
przeważnie stosowania głębokiego dołu pod
miejscem spawania.

Powyższe wady, według wynalazku, zo¬
stają usunięte w ten sposób, że fortnę za¬
opatrzą się wl kanały, w które wchodzą
wspomniane powyżej szczeliny i że w ka-



nały te-przed-spawaniemwtryskuje się, pod
odpowiedniem ciśnieniem, plastyczny ma-
terjał uszczelniający, którym napełniają się"
nietylko kanały, ale również i stykające się
części szczelin, dzięki czemu osiąga się
szczelne zamknięcie i płynna masa nie mo¬
że wypływać. Następnie, środek uszczelnia¬
jący utrzymuje się przez ściany kanału i
wskutek tego nie może odskakiwać pod
działaniem ciśnienia płynnej masy, W koń¬
cu, uszczelnienie według wynalazku odby¬
wa się w znacznie krótszym czasie, niż
przy stosowaniu obecnych sposobów.

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest schematycznie przykład wykonania u-
rządzenia według wynalazku z kanałami,
umieszczionemi przy zewnętrznej ścianie
formy, przyczem fig. 1 i 2 przedstawiają
widoki formy zboku i zprzodu, a fig. 3 —
przekrój formy według linji A — B. Przez
a oznaczona jest szyna, 6 — oztnacza for¬
mę, c — zastosowane przy formie kanały i
d — rurę, przez którą materjał uszczelnia¬
jący wtryskuje się do kanałów c.

Wtryskiwanie materjału uszczelniające¬
go odbywa się zapomocą pompy tłocznej.
Dtjprow&dzajife śrddfea uszczleilniającego

może się odbywać nietylko przy jednem
miejscu kanałów, jak to jest przedstawione
na rysunku, ale jednocześnie albo kolejno
w ,kilku mięjscach. Kanały mogą być umie¬
szczone albo wewtoątrz albo też zewnątrz
formy. W tym ostatnim wypadku kanały
zostają wykonane, np. pirzez kątowniki,
których boczne krawędzie dotykają spawa¬
nej szyny i zewnętrznej strony formy.

Zastr żre żeni e patentowe.

Urządzenie do uszczelniania form, słu¬
żących do-'spawania ^apomocą glinu szyn,
belek i podobnych wyrobów, znamienne
tern, że przy spawaniu są zastosowane ka¬
nały, w które przenikają szczeliny, wystę¬
pujące pomiędzy częściami formy oraz
szczeliny pomiędzy częściami formy i ze¬
wnętrzną powierzchnią spawanych ciał,
przyczem w kanały te przed spawaniem
wtryskuje się materjał uszczelniający.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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